
 
SELEZIONE DI UNA ENERGY SERVICE COMPANY (ESCO) AI F INI 
DELL’AFFIDAMENTO DI UN APPALTO MISTO DI LAVORI E SE RVIZI PER 
INCARICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA,  REALIZZAZIONE  DI UN 
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMAT IVO 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE STRADALE 1°  E 2° STRALCIO E 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEL MEDESIMO IMPIANTO DEL C OMUNE DI 
TEOLO. 
 
 

RISPOSTA A QUESITI 
 
QUESITO N. 1  
In merito al possesso del requisito tecnico-organizzativo, di cui alla lettera c) del punto 8 del 
Bando di Gara ovvero: aver eseguito nel triennio 2015-2014-2013 almeno un servizio di 
gestione/manutenzione della pubblica illuminazione con un numero di punti luce superiore a 5.000. 
Il requisito dei 5.000 punti luce, si può dimostrare con più comuni o è necessario avere un’unica 
gestione con 5.000 punti luce?  
RISPOSTA A QUESITO N. 1   
In merito ai requisiti richiesti alla lettera C), dell’articolo 8 “Condizioni di partecipazione” del 
Bando di Gara, per quanto riguarda la gestione/manutenzione di pubblica illuminazione, debba 
intendersi che la ditta partecipante abbia gestito almeno un (UNO) servizio di 
gestione/manutenzione con un numero di punti luce superiore a 5.000 (cinquemila) nel triennio 
2015/2014/2013. Pertanto NON E’ AMMESSA LA SOMMATORIA  di più gestioni per il 
raggiungimento di tale soglia. 
 
 
QUESITO N. 2  

1.  per la realizzazione degli elaborati grafici da proporre in fase di offerta è possibile ricevere 
in formato editabile le planimetrie oggetto della gara o comunque le planimetrie del 
territorio comunale? 

2.  è possibile ricevere copia del PICIL? 
3. secondo il punto B2 del “criteri di aggiudicazione” una parte del punteggio verrà attribuito 

in base alla maggior quota di riconoscimento dei titoli di efficienza energetica. Questo 
riconoscimento avverrà per entrambi gli stralci o solamente per il primo? 

RISPOSTA A QUESITO N. 2   

1) Le planimetrie disponibili sono quelle degli elaborati oggetto di gara depositati 
presso il Comune di Teolo, nei soli formati cartaceo e digitale Pdf; 

2) Il PICIL del Comune di Teolo è visibile nel sito istituzionale alla voce regolamenti: 
www.comune.teolo.pd.it/amministrazione/regolamenti; 

3) Con riferimento al criterio B2 offerta tecnica – Disciplinare di gara, lo stesso si 
riferisce all’intero progetto di gara e quindi ad entrambi gli stralci previsti. 

 
 
 
QUESITO N. 3  
In riferimento al p.7) pag. 9 Mod. A.1 si chiede di confermare che l’elenco dei servizi di 
progettazione a lavori appartenenti alla categoria III/c non debba essere presentato in caso di 
società in possesso di certificazione SOA classe VIII sia per progettazione che costruzione. 



  
RISPOSTA A QUESITO N. 3   

Quanto richiesto non trova un preciso riferimento normativo. Tuttavia si ribadisce che il punto 5 
del Disciplinare di gara prevede che “qualora intendano eseguire i lavori con la propria 
organizzazione d’impresa, i concorrenti devono essere in possesso di attestazione di qualificazione 
(SOA) adeguata alle categorie e agli importi indicati. 

Per quanto riguarda la progettazione, il partecipante si deve attenere a quanto richiesto al punto 7 
di pag. 9 del Modulo A1 “Istanza e dichiarazioni”. 
 
 
QUESITO N. 4  
Nel caso in cui mancasse il requisito della progettazione, come si procede? Subappalto? 
Avvalimento? ATI? In caso di ATI questa va costituita prima della gara o anche dopo previo 
dichiarazione di impegno a costituire RTI in caso di aggiudicazione? Dovesse essere costituita 
prima, basta una scrittura privata tra le parti o serve atto notarile? 
RISPOSTA A QUESITO N. 4   

La mancanza di un requisito tecnico di partecipazione può essere soddisfatta sia con 
raggruppamento temporaneo di imprese (vedasi punto 5 del Disciplinare) sia mediante 
avvalimento, (vedasi punto I del Disciplinare), nelle modalità indicate dall’art. 89 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
 
QUESITO N. 5  
Con capitale sociale al 31/12/2016 di € 90.200, aumentato nel corso dell’anno 2017 è possibile 
partecipare? 
RISPOSTA A QUESITO N. 5   
Il capitale sociale richiesto deve risultare dall’ultimo bilancio depositato, come indicato al punto 5,  
lett. B del Disciplinare di gara. 
 
 
QUESITO N. 6 

1) La relazione tecnica da presentare (punto B del Disciplinare) prevede un massimo di 10 
pagine. Sono da ritenersi esclusi gli allegati grafici, oppure devono far parte delle 10 
pagine? 

2) Quante ore di funzionamento dobbiamo indicare nella voce dei consumi alla Tabella C1? 
3) Al punto C2 dei Criteri di aggiudicazione viene riportato che meno anni di concessione 

proponiamo, più alto sarà il punteggio assegnato. Chiediamo di specificare, in caso di 
aggiudicazione, se il compenso della gestione degli impianti rimarrà invariato anche per un 
periodo inferiore a 10 anni, oppure se verrà ripartito in base alla durata offerta. 

 
RISPOSTA A QUESITO N. 6  

1) La relazione, "B) RELAZIONE (massimo 10 pagine (20 facciate) ...." del disciplinare, 
parla SOLO di relazione tecnica sul programma di gestione e sugli interventi periodici di 
manutenzione ordinaria che si intendono svolgere sugli impianti di pubblica 
illuminazione comunale, redatto nel rispetto delle previsioni del capitolato; 

2) nell'allegato A - Documento Tecnico, al punto 4.  "CONSUMI QUADRI ELETTRICI", si 
può trovare il valore standard di rifermento rispetto alle ore equivalenti calcolate dei vari 
impianti; 

3) nel MODULO B - Offerta economica, al Criterio C4 l'importo per la gestione e la 



manutenzione ordinaria che verrà riconosciuto alla ditta aggiudicataria, sarà 
corrispondente all'importo offerto su base annua.  (Lo stesso verrà riconosciuto per il 
numero di anni di gestione (Criterio C2), anch'esso oggetto di offerta). 
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Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
f.to Dr.ssa Marzia Alban 

 
 


